[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Добринского муниципального района

Липецкой области

32-я сессия IV созыва
Р Е Ш Е Н И Е

19.04.2012 г.                            д.Большая Плавица                             № 93– рс

О внесении изменений В Стратегию

социально-экономического развития сельского поселения

Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района

на период до 2020 года

(утв. решением Совета депутатов №145 –рс от 01.07.2009 года)
       Рассмотрев представленный проект решения Совета депутатов «О внесении изменений В Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района на период до 2020 года» (утв.решением Совета депутатов №145 –рс от 01.07.2009 года), учитывая решения постоянных комиссий, Совет депутатов сельского поселения Тихвинский сельсовет

РЕШИЛ:
     1. Принять изменения В Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района на период до 2020 года (утв. решением Совета депутатов №145 –рс от 01.07.2009 года) (прилагаются).
     2. Направить указанный нормативный правовой акт главе сельского поселения для подписания и официального обнародования.

     3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения

Тихвинский сельсовет                                                    А.Г.Кондратов

Приняты

решением Совета депутатов сельского

поселения Тихвинский сельсовет

от 19.04.2012 г. № 93-рс

ИЗМЕНЕНИЯ
В Стратегию  социально-экономического развития сельского поселения

Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района

на период до 2020 года

(утв. решением Совета депутатов №145 –рс от 01.07.2009 года)

           Внести В Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района на период до 2020 года  (утв. решением Совета депутатов №145 –рс от 01.07.2009 года) следующие изменения:
1. Раздел 6 «Миссия и главная цель развития сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района  до 2020 года» читать в следующей редакции:

     6. Миссия и главная цель развития сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района до 2020 года.

     Миссия сельского поселения Тихвинский сельсовет Добринского муниципального района – обеспечение высокого уровня жизни населения через  развитие сельского хозяйства и промышленности.

  Определение миссии сельского поселения послужило основой для формирования  главных стратегических целей:

1. Создание условий для повышения качества жизни населения;

2. Улучшение демографической ситуации;

3. Создание сбалансированной и конкурентоспособной экономики;

4. Улучшение качества муниципального управления, повышение его эффективности.

6.1. Цель1. Создание условий для повышения качества жизни населения
   Достижение стратегических целей будет способствовать в решении следующих задач:
6.1.1. Снижение уровня бедности населения, обеспечение устойчивого роста денежных доходов населения.
Решение задачи будет обеспечиваться посредством реализации следующих мероприятий:

- содействие созданию квалифицированных, высокооплачиваемых рабочих мест в результате реализации инвестиционных проектов;

- содействие развитию малого и среднего бизнеса;

- повышение товарности ЛПХ за счет содействия развитию заготовительной деятельности и перерабатывающих производств;

         - повышение социальной ответственности бизнеса, в т.ч.  работа по легализации заработной платы;

         - реализация мероприятий по социальной защите населения.
6.1.2. Обеспечение улучшения здоровья населения.

Необходимо уделить внимание следующим направлениям:

· укрепление материальной базы учреждений здравоохранения;

· развитие системы мониторинга социально опасных заболеваний;

· организация и проведение периодических профилактических осмотров в группах риска;

6.1.3. Повышение доступности качественного образования
· обеспечение гарантий качества образовательных услуг и их соответствия требования образовательного стандарта;

· внедрение новых информационных технологий  и  компьютеризации  ОУ;

· обеспечение соответствия учебной базы ОУ современным требованиям предоставления качественной образовательной услуги и нормам СанПиН

· обеспечении доступности дошкольного образования.

6.1.4. Развитие инфраструктуры, обеспечение населения услугами и комфортным жильем
- для обеспечения населения жилищно-коммунальными услугами необходимого качества и количества необходима реализация мероприятий по следующим направлениям:

       - проведение инвентаризации жилищного фонда.

· углубленный анализ технического состояния жилого фонда;
· расширение энергетической инфраструктуры за счет инвестиций и средств областного бюджета (по программе)
· проектирование и строительство сетей электро-водо-, газоснабжения территории сельского поселения;

· систематический ремонт и замена инженерных коммуникаций;

· решение вопроса водоснабжения качественной питьевой водой;
· организация работ по обустройству площадки для временного накопления ТБО

- укрепление материально-технической базы культуры, физкультуры и спорта

   - создание условий для обеспечения доступности торговых и бытовых услуг населению, рациональное размещение стационарной сети

6.1.5. Обеспечение экологической безопасности человека.

· разработка и реализация мероприятий, направленных на снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

6.1.6.Улучшение социально-политического здоровья общества
- содействие занятости населения и социальной поддержки безработных граждан;

  - проведение активной молодежной политики;

- профилактика безнадзорности,  преступности,  наркомании, алкоголизма и других асоциальных явлений;

- реализация комплекса мер, направленных на снижение уровня преступности;

 - формирование гражданской ответственности населения.

6.2. Цель2 : Улучшение демографической ситуации

6.2.6. Обеспечение проведения эффективной демографической политики, включая стимулирование рождаемости, обеспечение эффективного миграционного баланса
· создание условий для обеспечения молодых семей жильем;

· повышение миграционного прироста до величины, равной естественной убыли населения, при доминировании среди пребывающих, желательных для поселения мигрантов

6.3. Цель3: Создание сбалансированной и конкурентоспособной экономики повышение уровня конкурентоспособности предприятий и организаций

6.3.1. Повышение уровня конкурентоспособности предприятий

- содействие созданию предприятий переработки;
- организация эффективного использования земельных ресурсов;

     - привлечение хозяйствующих субъектов к участию в региональных и областных программах в сфере сельского хозяйства;

      - создание новых предприятий через ориентацию субъектов малого предпринимательства в производственную деятельность.

6.3.2. Увеличение объемов жилищного строительства
· обеспечение жильем нуждающихся граждан;

· выделение участков под жилищное строительство;

· создание условий для обеспечения земельных участков коммунальной инфраструктуры;
· содействие развитию ипотечного кредитования;

· привлечение населения к участию в областных жилищных программах.
6.3.3 Развитие дорожной сети и транспортного обслуживания
· создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.
· развитие транспортной системы обслуживания населения;

· строительство дорог;

· ремонт дорог;

· обустройство дорог остановочными павильонами.

6.3.4. . Развитие малого и среднего предпринимательства

- ориентация субъектов малого предпринимательства в новые социально значимые виды деятельности (общественное питание, услуги, производство, заготовительную деятельность);

- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах оказываемой поддержки, привлечение их к участию в реализации мероприятий действующих областных и муниципальных программ;

- оказание имущественной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего бизнеса, особенно на начальном этапе деятельности ;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в муниципальном и государственном заказе.

6.4. Цель 4: Улучшение качества муниципального управления, повышение его эффективности.
6.4.1. Создание и внедрение системы эффективного управления в сельском поселении
·  обеспечение роста доходной части бюджета;

·  повышение эффективности использования муниципального имущества и земельного фонда;

- содействие в развитии кадастрового учета земель, осуществление мероприятий по оформлению собственниками прав собственности на землю.

6.4.2. Внедрение программно-целевого бюджетирования

· развитие производства за счет  государственной, региональной и муниципальной поддержки (национальные проекты, областные и муниципальные программы);

· внедрение информационно-коммуникационных технологий
· усовершенствование методов разработки муниципальных целевых программ;

- формирование муниципальных заданий на оказание услуг, обеспечивающих высокую бюджетную эффективность.

6.4.3 Повышение результативности стратегического планирования, выравнивание социально-экономического развития

- разработка мероприятий по реализации стратегического плана  развития поселения;

- совершенствование системы мониторинга стратегического плана, муниципальных целевых программ.

Таблица 1

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ, ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ДЛЯ АКТУАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ПЛАНОВ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА
	Наименование целей, задач, показателей

	Значение показателей по годам

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель 1. Содействие развитию хозяйствующих субъектов всех отраслей

	Создание рабочих мест, ед.
	10
	12
	14
	16
	10
	10
	12
	12
	11
	11
	10
	10
	10

	Доля экономически активного населения, не занятого в экономике, %
	9,5
	9,4
	9,5
	9,0
	8,9
	8,9
	7,8
	7,7
	7,6
	7,6
	7,4
	7,4
	7,0

	Задача 1. Повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения.

	Объем привлеченных инвестиций, млн.руб.
	0,4
	0,7
	0,9
	1,2
	1,4
	1,7
	1,9
	2,4
	2,7
	3,5
	3,8
	4,4
	4,8

	Задача 2. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств.

	Количество КФХ, действующих на начало года, ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Объем сельскохозяйственной продукции, закупленной в ЛПХ, тыс.руб.
	5784
	5801
	5805
	5880
	5884
	5885
	5888
	5893
	 5895
	5898
	5904
	5915
	5934

	Задача 3. Развитие животноводства и растениеводства

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств, всего, ед.
	440
	433
	435
	428
	432
	434
	433
	435
	437
	441
	448
	452
	460

	    в т.ч. в ЛПХ
	440
	433
	435
	428
	432
	434
	433
	435
	437
	441
	448
	452
	460

	КРС

	свиньи

	Производство продукции растениеводства, тонн

	1.Озимая пшеница

	2.ячмень

	3.овес

	4.горох

	5.Сахарная свекла
	23319
	25013
	19987
	28332
	28354
	28438
	28500
	28530
	28543
	28570
	28582
	28600

	6.Подсолнечник
	1200
	1213
	1074
	1482
	1497
	1500
	1513
	1520
	1527
	1535
	1540
	1553
	1570

	7.Кукуруза на зерно

	8.Кукуруза на силос

	9.Овощи
	2700
	2750
	1930
	2800
	2810
	2812
	2813
	2813,5
	2814
	2814,5
	2815
	2815,5
	2900

	10.Фрукты
	42
	44
	27
	32
	47
	49
	50
	53,2
	54
	55,5
	56
	58
	60

	Производство продукции животноводства:

тонн

	-молоко
	240
	243
	224
	250
	250
	251
	253,5
	254
	255
	257
	259
	260

	-мясо
	30,1
	29,9
	27,4
	33,1
	33,3
	33,5
	33,7
	33,85
	33,9
	33,9
	33,95
	34
	33,8

	Использование пашни, % посевной площади
	87
	89,5
	92,7
	94,4
	97,3
	97,4
	97,6
	97,7
	97,7
	97,9
	98,0
	98,4
	99,3

	Задача 4. Организация обрабатывающих производств, в т.ч. предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции.

	Произведено продукции обрабатывающих производств, млн.руб.

	Задача 5. Развитие малого и среднего предпринимательства.

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на начало года, ед.
	10
	11
	12
	14
	14
	15
	16
	17
	17
	18
	19
	20
	20

	Цель 2. Создание условий для повышения   качества жизни населения

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	7340
	8017
	8570
	9259
	9907
	10601
	11343
	12050
	12840
	13539
	14370
	15020
	15800

	Задача 1. Обеспечение населения услугами розничной торговли и бытового обслуживания.

	Оборот розничной торговли на 1 жителя, тыс.руб.
	15,0
	18,2
	21,2
	25,5
	30,1
	34,6
	39,5
	43,4
	47,8
	55,0
	65,9
	75,9
	86,5

	Объем бытовых услуг на 1 жителя, руб.
	133
	160
	205
	248
	297
	356
	421
	484
	571
	685
	808
	970
	1067

	Количество населенных пунктов, не имеющих стационарных  объектов розничной торговли, ед.
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	7
	7
	7

	Количество населенных пунктов, не имеющих стационарных  объектов бытового обслуживания, ед.
	10
	10
	10
	11
	11
	11
	11
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество видов бытовых услуг, оказываемых стационарно, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	3

	Задача 2. Создание условий для обеспечения здоровья населения и улучшения демографической ситуации.

	Коэффициент рождаемости, чел./на 100 человек населения,
	1,4
	0,4
	1,4
	0,7
	0,7
	0,7
	0,8
	0,8
	0,9
	1,4
	0,9
	1,4
	1,5

	Коэффициент смертности, чел./на 100 человек населения
	2,4
	1,8
	1,8
	2,0
	2,1
	2,1
	2,0
	1,9
	1,9
	1,8
	1,8
	1,7
	1,7

	Задача 3. Развитие образования, культуры, физической культуры и спорта, предоставление социальных услуг.

	Обеспеченность детей местами в дошкольных образовательных учреждениях, %
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	30
	35
	40
	45
	50
	70
	87

	Удельный вес населения, участвующих в культурно-досуговых мероприятиях, %
	7
	7
	8
	8,5
	9
	9,5
	10
	9,5
	10,1
	11
	12
	12,5
	13

	Удельный вес населений, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %

	Задача 4. Обеспечение правопорядка, предотвращение и ликвидация последствий  чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер пожарной безопасности.

	Количество преступлений на 1 жителя, ед.
	0,003
	0,003
	0,002
	0,002
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,0009
	0,0008
	0,0008
	0,0007

	Количество чрезвычайных ситуаций, ед.
	7
	7
	5
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Задача 5. Обеспечение населения жильем, развитие инженерной, жилищно-коммунальной, транспортной инфраструктуры, благоустройство территории.

	Обеспеченность жильем, кв.м. на чел.
	14,3
	14,7
	14,9
	15
	15,3
	15,7
	16
	16,4
	16,8
	17,
	17,6
	17,8
	18

	Доля населения, потребляющего качественную питьевую воду, %
	83,4
	84,6
	84,6
	89,2
	97,5
	97,7
	98,4
	98,6
	98,6
	99,7
	99,7
	100
	100

	Объем финансирования благоустройства  на 1 жителя,  всего, руб.
	604
	595
	480
	494
	611
	607
	612
	625
	640
	670
	700
	720
	750

	    в т.ч. из внебюджетных источников, руб.
	-

	Цель 3. Улучшение качества муниципального управления, повышение его эффективности

	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления поселения, % от числа опрошенных
	62,7
	64,2
	64
	67,5
	69,8
	74,2
	75,3
	75,8
	75,8
	77,1
	77,4
	78
	79,2

	Задача 1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью. Увеличение доходной базы сельского поселения

	Доля собственных доходов бюджета, %
	34,9
	36,7
	38,2
	39,6
	39,8
	39,9
	40,0
	40,2
	40,3
	40,4
	40,5
	40,8
	41,0

	Задача 2. Внедрение программно- целевого бюджетирования, развитие информационных технологий.

	Доля расходов бюджета, формируемого в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета поселения, %
	16,8
	17,4
	9
	16,5
	15,9
	16,7
	17,2
	17,5
	17,8
	18,1
	18,7
	19,0
	19,3

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

	№№ п/п
	Наименование   инвестиционных проектов, инвесторов
	Объём инвестиций
млн. руб.
	Срок реализации
	Эффективность (создание рабочих мест) (чел.)

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	20

19
	20

20

	1.
	Создание цеха по переработке молока ИП Стуруа

	0,4
	0,3
	0,5
	0,8
	0,9
	0,8
	0,9
	1,1
	1,2
	2011 - 2020

год

	4
	1
	2
	2
	1
	2
	2
	1
	2

	2.
	Приобретение коровника, мех.мастерской , зернотока ООО «Гелиос»
	1,2
	1,0
	1,4
	1,4
	1,6
	1,8
	2,7
	2,9
	3,3
	3,6
	2011-

2020

год
	3
	2
	2
	2
	3
	3
	4
	3
	4
	4